
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 

 e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 
 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.: E-mail:  

Č.j.: SZPI/AB956-3/2025 Datum: 27. 1. 2025 

 
 
 
 

  

 

 

 

  

 
 

 

Dobrý den, 

 

 

v návaznosti na Váš e-mail, který jsme obdrželi dne 15. 1. 2025, v němž nás žádáte o 

informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, Vám zasíláme požadované informace. 

 

 

Ad žádost č. 1 
 
Data z úředních kontrol za období 1. 1. 2024 – 31. 12. 2024 

 Celkový 
počet 
kontrolních 
vstupů 
v roce 2024 

Počet 
zahájených 
správních 
řízení v roce 
2024 

Celková 
výše pokut 
placených 
v roce 2024 

Celkový počet 
odebraných 
vzorků do 
laboratoře 
v roce 2024 

Albert Česká republika, 
s.r.o. 

1035 10 12348750 380 

BILLA, spol. s r. o. 829 10 21405000 235 

COOP 2206 49 3116000 130 

Globus ČR, v.o.s. 185 7 420000 86 

Kaufland Česká republika 
v.o.s. 

757 7 16095000 326 

Lidl Česká republika s.r.o. 1037 6 10315000 398 

MAKRO Cash & Carry ČR 
s.r.o. 

84 1 200000 66 

Penny Market s.r.o. 1165 12 28630000 224 

Tesco Stores ČR a.s. 615 9 9850000 243 

 
 
Ad žádost č. 2 
 
A) Ovoce, zelenina, ostatní potraviny (tj. rozinky, suché plody, atd.) 

1) Jaký je celkový počet vzorků (se zemí původu Česká republika), u kterých byly 

provedeny laboratorní rozbory se zaměřením na zjištění obsahu pesticidů v/na 

příslušné potravině? 



165 vzorků původem z ČR 
 

2) Jaký je celkový počet vzorků (se zemí původu Česká republika), které z hlediska 

zjištěného obsahu pesticidů nevyhověly příslušným limitům stanoveným příslušnou 

právní úpravou? 

4 nevyhovující vzorky původem z ČR 
 

3) Jaký je celkový počet vzorků (se zemí původu MIMO Českou republiku), u kterých 

byly provedeny laboratorní rozbory se zaměřením na zjištění obsahu pesticidů v/na 

příslušné potravině? 

1104 vzorků původem mimo ČR 
 

4) Jaký je celkový počet vzorků (se zemí původu MIMO Českou republiku), které 

z hlediska zjištěného obsahu pesticidů nevyhověly příslušným limitům stanoveným 

příslušnou právní úpravou?  

52 nevyhovujících vzorků původem mimo ČR 
 

Prosíme o poskytnutí předmětných informací ve vztahu k označeným provozovatelům 
potravinářských podniků formou doplnění takových informací do tabulek v příloze č. 1., 2. a 
3 této žádosti. – viz přílohy 
 

 
B) Identifikované pesticidy 

1) Jaké jsou 3 nejčastější pesticidy, které Váš dozorový orgán v rámci své kontrolní 

činnosti v roce 2024 nalezl v potravinách (pouze ovoce a zelenina), a to v souhrnu za 

všechny kontroly provedené Vaším dozorovým orgánem v tomto roce? 

Zjištěné nálezy reziduí pesticidů ve vzorcích zeleniny v roce 2024 

Analyt n pozit % pozit 

sloučeniny mědi  75 75 100,0 

kyselina fosforitá 61 25 41,0 

fosetyl-Al (suma fosetylu, kyseliny fosforité a 
jejích solí, vyjádřená jako fosetyl) 

78 30 38,5 

mepiquat a jeho soli, vyjádřené jako mepiquat 
chlorid 

31 11 35,5 

chlormequat a jeho soli, vyjádřené jako 
chlormequat chlorid 

31 9 29,0 

azoxystrobin 559 138 24,7 

spirotetramat-enol 459 95 20,7 

difenoconazol 559 115 20,6 

fluopyram 559 115 20,6 

 
Zjištěné nálezy reziduí pesticidů ve vzorcích ovoce v roce 2024 

Analyt n pozit % pozit 

měď (jako pesticid) 45 45 100,0 

fosetyl-Al (suma fosetylu, kyseliny fosforité a 
jejích solí, vyjádřená jako fosetyl) 

48 24 50,0 

kyselina fosforitá 31 15 48,4 

fludioxonil 353 100 28,3 

acetamiprid 353 95 26,9 

imazalil (všechny poměry konstitučních izomerů) 353 89 25,2 



difenoconazol 353 84 23,8 

glufosinát (suma glufosinátu, jeho solí, MPP a 
NAG vyjádřená jako glufosinát) 

46 10 21,7 

 
2) Jaké jsou 3 nejčastější země původu potravin (pouze ovoce a zelenina), u kterých 

Váš dozorový orgán v rámci své kontrolní činnosti v roce 2024 nalezl pesticid, a to 

v souhrnu za všechny kontroly provedené Vaším dozorovým orgánem v tomto roce? 

Počet vzorků zeleniny na stanovení reziduí pesticidů dle země původu v roce 2024 

Země původu Celkový 
počet 
vzorků 

Počet 
vzorků bez 
nálezu 
rezidua 
pesticidu 

Počet 
vzorků 
s pozitivním 
nálezem 
rezidua 
pesticidu 

% vzorků 
s pozitivní
m nálezem 
reziduí 
pesticidů  

Nevyhovují
cí vzorky 

Španělsko 101 11 90 89,1 0 

Česká republika 86 26 60 69,8 0 

Nizozemsko 63 3 60 95,2 0 

Vietnam 63 23 40 63,5 11 

Polsko 59 6 53 89,8 3 

Itálie 41 9 32 78,0 2 

Uganda 29 1 28 96,6 0 

Maroko 20 4 16 80,0 0 

Belgie 13 0 13 100,0 0 

Slovensko 10 0 10 100,0 0 

Thajsko 9 0 9 100,0 6 

 
Počet vzorků ovoce na stanovení reziduí pesticidů dle země původu v roce 2024  

Země původu Celkov
ý počet 
vzorků 

Počet vzorků 
bez nálezu 
rezidua 
pesticidu 

Počet 
vzorků 
s pozitivním 
nálezem 
rezidua 
pesticidu 

% vzorků 
s pozitivní
m nálezem 
reziduí 
pesticidů 

Nevyhovují
cí vzorky 

Španělsko 51 9 42 82,4 0 

Itálie 37 7 30 81,1 0 

Vietnam 29 2 27 93,1 3 

Jihoafrická 
republika 

24 0 24 100,0 0 

Česká republika 23 1 22 95,7 0 

Polsko 23 0 23 100,0 0 

Brazílie 18 1 17 94,4 1 

Egypt 13 0 13 100,0 0 

Ekvádor 13 0 13 100,0 0 

Turecko 13 0 13 100,0 2 

Čína 12 0 12 100,0 0 

Řecko 10 0 10 100,0 0 

Kostarika 8 0 8 100,0 0 

Nizozemsko 8 0 8 100,0 0 

 
 
 

S pozdravem 

 



 

 

Mgr. Jaroslav Stross 

ředitel Odboru kancelář úřadu 

 

 
 
 
 
Přílohy 

- Penny_žádost_SZPI_pesticidy_2024-příloha 1.pdf 
- Penny_žádost_SZPI_pesticidy_2024-příloha 2.pdf 
- Penny_žádost_SZPI_pesticidy_2024-příloha 3.pdf 

 


		2025-01-27T14:27:43+0100




